
Copia

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 

OGGETTO: 

VARIAZIONI DI CASSA A SEGUITO RIACCERTAMENTO 
RESIDUI.           

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di luglio alle ore ventuno e minuti 
zero nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. BALDOIN ELENA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
- che, con deliberazione C.C. n. 5 del 23.02.2017, si è provveduto ad approvare il 

Bilancio di previsione 2017-2019;  

-  che con deliberazione G.C. n. 15 del 22.03.2017 è stato effettuato il 
Riaccertamento ordinario dei residui quale attività propedeutica all’approvazione del 
Rendiconto 2016;  

- che, a seguito del riaccertamento dei residui, si è proceduto a rideterminare gli 
importi definitivi dei residui attivi e passivi da riportare sul bilancio di previsione 
2017 nonché a reiscrivere le somme che, in quanto non divenute esigibili entro il 
31.12.2016, sono confluite in Fondo Pluriennale Vincolato e vanno, pertanto, ad 
aumentare gli stanziamenti di competenza del 2017.  

Dato atto che, per effetto di quanto sopra premesso, essendo modificati gli stanziamenti 
di competenza e di residuo le previsioni di cassa inizialmente iscritte in bilancio non 
risultano più congrue e non rispettano in alcuni casi il vincolo di legge che prevede che le 
stesse non possano essere superiori allo stanziamento di competenza più lo stanziamento 
dei residui al netto del di cui Fondo Pluriennale Vincolato.  

Ritenuto di procedere all’adeguamento delle previsioni di cassa dei capitoli di entrata e di 
spesa del bilancio di previsione 2017.  

Visti i prospetti predisposti dal Servizio Finanziario secondo l’allegato 8.1 al D.Lgs. 
118/2011 all’allegato A); 

Visto il prospetto di quadratura dei dati di bilancio all’allegato B); 

Visto il prospetto di quadratura della cassa finale all’allegato C); 

Visto l’art. 175, comma 3, lett.e del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole del Revisore del Conto Rag. Paolo Davio; 

Sentito il favorevole parere espresso dal Responsabile dei Servizio in merito alla 
regolarità tecnico-contabile  della proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs 267/00; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  

DELIBERA 

1) Di procedere alle variazioni di bilancio di cassa dell’art.175, c.3, lett.e del D.lgs. 
267/2000 al Bilancio di Previsione 2017-2019, come risulta dettagliato negli allegati 
prospetti (allegato A);  



2) Di dare atto che, dopo la suddetta variazione, il Bilancio di previsione 2017-2019, 
pareggia in complessivi €. 1.105.090,21, come da quadratura (allegato B).  

3) Di dare atto che, dopo la suddetta variazione, risulta rispettato il vincolo di cassa 
positiva come risulta dal prospetto di verifica della cassa (allegato C).  

4) Di dare atto che il Revisore esprimerà il proprio parere e giudizio di congruità in sede di 
Relazione al rendiconto di gestione 2017, come previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b, 
punto 2 del D.Lgs. 267/2000.  

5) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale al fine 
dell’aggiornamento degli stanziamenti di bilancio. 

6) Di dare atto che la presente variazione rientra tra le competenze proprie della Giunta 
Comunale per cui non dovrà essere sottoposta a ratifica da parte del Consiglio Comunale.  

Successivamente, 

La GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  

DELIBERA 

1) Di dichiarare, la presente delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e 
per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali), motivandosi come segue: consentire il pagamento di 
somme riportate a residui e non previste in sede di bilancio  



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

Li, 19/07/2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE               
              F.to: DR. GIANFRANCO BRERA  

Il Responsabile del servizio finanziario f.f. esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

Li, 19/07/2017                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.F.   
                  F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 20.07.2017 

Li, 20.07.2017                                                  
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20.07.2017 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, 19.07.2017                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
                    DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

lì, 19.07.2017 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


